Quantum vero ad alia que objicit contra secundum effectum characteris, scilicet quod est signum assimilativum, etc.; — dicitur quod ista ratio multos habet defectus, secundum quod patuit in praemissis. Tum quia character non solum est signum assimilativum, immo est principium activum, vel passivum; et ideo oportet quod sit forma absoluta et inhaerens. Tum quia character est signum permanens post receptionem baptismi; ideo non sufficit

(a) *exaudit.* — Om. Pr.

(b) In sexta distinctione, in paragragho qui habet titulum, *Quibus licet baptizare*, Magister loquitur de illis qui ab hereticis baptizantur, et allatis textibus Bedae et Augustini, subiungit: « Ex his aperte colligitur quod qui etiam ab hereticis baptizati sunt, servato charactere Christi, rebaptizandi non sunt. »

dicere quod sit ipsa receptione baptismi transiens in praeteritum. Tum quia non est simile de professione religionis humanae, que nullum absolutum causat in profidente, et de professione christiana religionis per susceptionem sacramenti, quod est instrumentum Dei animam sanctificantis et gratiam in ea cau-santis. Tum quia character est signum spirituale; signum vero religionis est sensibile. Tum quia plus efficit divina institutio quam humana ordinatio vel promissio. Tum quia auctoritates Sanctorum sunt in oppositum. Et propter multa alia patet nullitas argumenti.

Quantum autem ad illa que arguens objicit de tertio effectu, scilicet quod character est signum configurativum, etc., — patet responsio ex predictis: scilicet quia character non solum est signum, sed principium activum vel passivum; ideo non potest esse aliquid transiens in praeteritum, nec relatio realis aut rationis; sed oportet quod sit aliquod absolutum permanens, sicut character et nota militie Principis, ut siepe dictum est.

Quantum ad illa que objicit de quarto effectu, scilicet quod est signum rememorativum, etc., — patet solutio ex predictis. Nam non solum ponitur ut signum rememorativum, sed etiam ut principium activum vel passivum. Tum quia, concesso quod ponatur ut tale signum, ratio in oppositum non valet. Dicitur enim quod tale signum ponitur propter ipsum sacramentum in se, et propter ipsum suscipientem, et propter alios. De hoc sanctus Thomas, praesenti distinctione, q. 1, art. 2, q^{ta} 2, in solutione primi, sic dicit: « Character non est signum tantum ut distinctionis nota, sed ut distinctionem causans, sicut et alia sacramentalia signa; et ideo eo indigetur ad distinctionem faciendum. » Item, in solutione secundi, sic dicit: « Istud distinctionis signum est, et propter ipsum hominem qui suscipit, qui eo accipit distinctum posse ab aliis; et propter alios homines, qui eum admittunt ad spirituales actiones, ex consignatione sacramentali exteriori interiorem perpendentes; et quoam Deum, qui eius actionibus spiritualibus efficaciam præbet. » — Hec ille.

Cum autem dicit arguens, quod charitas non habet aliquid signum rememorativum, etc., — non valet. Unde sanctus Thomas, ibidem, in quarto loco, arguit sic: « Charitas est excellentior virtus quam fides. Sed charitati non ponitur aliquid signum distinguens, nec aliis virtutibus. Ergo nee fidei debet ponи. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod fides homini nota est, charitas autem incerta. Nihil enim est alicui certius sua fide, ut Augustinus dicit (43. *de Trinitate*, cap. 4) (2); sed an charitatem habeat,

(a) Verba Augustini sunt: *Fidem ipsam videt quisque in corde suo esse... eam tenet certissima scientia, clamataque conscientia.*

non est alicui certum. Et ideo distinctio data magis respicit fidem quam charitatem vel alias virtutes. Vel dicendum quod distinctio ista praeceps attenditur quantum ad operationes que sunt in sacramentis, in quibus maxime operatur fides. » — Hæc ille. — Item, quinto loco, arguit sic : « Contrarium sufficienter distinguit a contrario. Sed fides est infidelitati contraria. Ergo sufficienter fideles (z) ab infidelibus distinguit; et ita non oportet quod per characterem distinguantur. » Ecce argumentum. Sequitur responsio : « Dicendum, inquit, quod fides sufficienter distinguit fideles ab infidelibus, quantum ad actus fidei, sed non quantum ad actus spirituales qui (ε) competit fidelibus; quia ad hos oportet quod spiritualis potentia addatur. » — Hæc ille. — Item, tertio loco, arguit sic : « Homo non configuratur Trinitati nisi per imaginem et similitudinem. Sed prima configuratio est per naturam, et secunda per gratiam. Ergo character nullo modo configurat. » Ecce argumentum. Sequitur responsio : « Dicendum, inquit, quod configuratio ista attenditur ad Deum secundum participationem divinae potestatis, que non est neque per gratiam virtutum, neque per naturam. » — Hæc ille. — Ex quibus patet quale signum est character, et ad quid penitur, et quomodo potius ponitur ut signum rememorativum sacramenti quam charitatis vel fidei sine sacramento; et similiter, quomodo character penitur propter ipsum suscipientem, et propter Deum, et propter proximum, aliter tamen et aliter.

Cum autem dicitur quod non debet poni in damnatis aut beatis, propter majorem confusionem, aut gloriam (γ); — dicitur quod hoc falsum est. Primo quidem de beatis : quia, sicut in via debet poni signum spiritualis potestatis, non autem charitatis, ratione iam dicta; ita et in patria remanebit spiritualis potestatis signum acquisitum in via, non autem signum charitatis acquisitum in via, sed alia signa ibidem erunt, scilicet excellentior gloria essentialis. Et proportionaliter dicendum de damnatis : quia major damnatio erit signum casus a majori charitate, et ita erit ibi signum novum, non in via impressum; secus est de signo sacramenti. De praedictis sanctus Thomas, praesenti distinctione, q. 4, art. 3, q^{ta} 4, in solutione secundi, sic dicit : « Per characterem homo consignatur ad hoc (δ) quod sit de cœtu fidelium, et particeps hierarchiarum actionum. Ecclesiastice autem hierarchie succedit celestis. Et ideo ad communionem fidelium in Ecclesia triumphant, et ad participationem coelestis hierarchiae actionum, character in patria perficiet; et sic erit ad alios actus, sicut virtutes et dona. In dam-

natis etiam manet. Sed hoc per accidens est, et praeter intentionem imprimenter characterem, quod recipiens damnatur. Et ita non est ibi ordinatus ad aliquem finem. Tamen Deus, qui nihil inordinatum relinquit, elicit ex hoc aliquod bonum, scilicet quod appareret justior eorum damnatio qui tantum munus neglexerunt. » — Hæc ille. — Item, 3 p., q. 63, art. 5, in solutione tertii, sic dicit : « Quamvis post hanc vitam non remaneat exterior cultus, remanet tamen finis illius cultus. Et ideo post hanc vitam remanet character, et in beatis, ad gloriam, et in malis, ad eorum ignominiam; sicut etiam militaris character remanet in militibus post adeptam victoriam, et in his qui vicerunt, ad gloriam, et in his qui sunt vieti, ad poenam. » — Hæc ille. — Ex quibus appetit soliditas praedictorum.

Ad illud autem quod arguens addit, de sacerdote, etc.; — dicitur quod non est inconveniens quod sacerdos beatus habeat aliquod gaudium accidentale, et excellentiam accidentalem beatitudini; supra omnes beatos non sacerdotes, nec habentes aliquid supereminenter continens characterem sacerdotalem (quod dico propter beatam Virginem, que, licet non habeat talis characterem, habet tamen aliquid eminentius potestate sacerdotiali, episcopali, papali, ut pulcherrime declarat Dominus Albertus in (z) *Mariali*, loquens de gratiis sacramentalibus); sicut etiam praedicator, virgo, martyr habent aureolas quas ceteri non habent, licet majoris meriti, ut habet declarari, 49. distinct. hujus.

Quod ulterius addit de Christo, — nihil valet penitus. Quia, licet Christus non habeat characterem, habet tamen aliquid supereminenter continens characterem, ut alias (ε) dictum est. Unde sanctus Thomas, 3 p., q. 63, art. 5, sic dicit : « Character sacerdotialis est quadam participatio sacerdotii Christi in fidelibus ejus, ut scilicet, sicut Christus habet plenam spiritualis sacerdotii potestatem, ita fideles ejus ei configurentur (γ) in hoc quod participant aliquam spiritualem (δ) potestatem respectu sacramentorum et eorum que pertinent ad divinum cultum. Et, propter hoc, Christo non competit habere characterem; sed potestas sacerdotii ejus comparatur ad characterem sacerdotum, sicut illud quod est plenum et perfectum, ad aliquam sui participacionem, etc. » — Hæc ille. — Item, distinctione praesenti, q. 1, art. 3, q^{ta} 5, sic dicit : « Christus nullum characterem habuit : quia ipse habuit potestatem plenitudinis in sacramentis, quasi ea instituens, et eis efficaciam præbens. Unde, sicut poterat inducere effectum sacramenti in aliquo sine sacramento exteriori, ita, ex parte ipsius, ad hoc non requirebatur aliquid sacramentale interius. »

(x) *fideles*. — *fides* Pr.

(ε) *qui*. — *que* Pr.

(γ) *confusionem aut gloriam*. — *gloriam aut confirmationem* Pr.

(δ) *ad hoc*. — Om. Pr.

(x) *in*. — Om. Pr.

(ε) Cfr. dist. 1, q. 1, art. 3, § 3, III, ad 2^{um}.

(γ) *configurentur*. — *configurantur* Pr.

(δ) *spiritualem*. — *specialem* Pr.

Item, in solutione primi, sic dicit : « Christus fuit sacerdos, quasi sacerdotium instituens; et ejus non est habere characterem, sed illius qui sacramentum aliunde suscepit, ut per characterem principali sacerdoti configuretur. » Item, in solutione secundi, sic dicit : « Aliquid est perfectionis in nobis, quod non esset in Christo; sicut gratia adoptionis. Et similiter est de echaractere, quia poneret in eo spiritualem (x) potestatem coaretatam, et ab alio derivatam. » — Hæc ille. — Ex quibus melius intelliguntur predicta. Item, 3 p., q. 22, art. 1, in solutione primi, sic dicit : « Potestas hierarchica convenit quidem angelis, in quantum et ipsi sunt medi inter Deum et hominem, ut patet per Dionysium, in lib. *Cał. Hierarch.* (cap. 9); ita quod ipse sacerdos, in quantum est medium inter Deum et populum, angeli nomen habet, secundum illud Malach. 2 (v. 7) : *Angelus Domini exercituum est.* Christus autem major angelis fuit, non solum secundum divinitatem, sed etiam secundum humanitatem, in quantum habuit plenitudinem gratiae et gloriae. Unde etiam excellentiori modo hierarchiam seu potestatem sacerdotalem pre angelis habuit; ita etiam quod ipsi angelii fuerunt ministri sacerdotii ejus, secundum illud Matth. 4 (v. 11) : *Accesserunt Angeli, et ministrabant ei, etc.* »

Ad illud vero quod objicitur de beata Maria, et Patribus veteris Testamenti, patet solutio per predicta. Tum quia nullum inconveniens est dicere quod ipsa non habet omnia gaudia accidentalia beatitudini, nec omnes characteres, sicut etiam in via non habuit usum omnium gratiarum gratis datarum, ut ostendit sanctus Thomas, 3 p., q. 27, art. 3, in solutione tertii, ubi sic dicit : « Non est dubitandum quin beata Virgo acceperit excellenter donum sapientiae, et gratiam virtutum, et etiam gratiam prophetiae, sicut habuit Christus. Non tamen accepit ut haberet usus harum et similia gratiarum, sicut habuit Christus, sed secundum quod conveniebat conditioni illius. Habuit enim usum sapientie in contemplando, secundum illud Lucae 2 (v. 49) : *Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo;* non autem usum sapientie quantum ad docendum, eo quod hoc non conveniebat sexui mulierum, secundum illud 1. Timoth. 2 (v. 12) : *Docere autem mulieri non permitto.* Miraculorum autem usus sibi non competit, dum viveret : quia tunc temporis confirmandam erat doctrina Christi miraculis; et ideo soli Christo, et discipulis ejus, qui erant bajuli doctrinae Christi, conveniebat miracula facere. Propter quod etiam de Joanne Baptista dicitur, Joan. 40 (v. 41), quod *signum nullum fecit,* ut scilicet omnes in Christo intenderent. Usum autem prophetiae habuit, ut patet in cantico quod fecit (Luc. 1, v. 46, etc.) :

(x) *spiritualem. — specialem* Pr.

Magnificat anima mea Dominum. » — Hæc ille. — Ex quibus patet quod sicut non habuit usum omnium gratiarum in via, nec omnes characteres, nec in gloria oportet quod habeat omnes excellentiæ accidentales, potissimum illas quæ suo sexui non competunt: Tum secundo; quia, ut dictum est, secundum Albertum, ipsa habuit aliquid excellentius illis characteribus in via, et consequenter excellentiora gaudia in patria.

Ad quartum principale, negatur antecedens : quia donum prophetie est donum Dei, et tamen datur alieni actualiter peccanti mortaliter; sicut patet de Balaam, cui actualiter peccanti peccato avaritie, infidelitatis, et idolatriæ, et odii populi Dei, et aliis multis peccatis, data fuit prophetia, sicut habetur, *Numeror.* 23 et 24. Et potissimum non est inconveniens, dona Dei quæ subjective pertinent ad intellectum, dari actualiter peccanti : quia peccatum mortale directe contradicit gratiae, quæ est in essentia animæ, et charitati, quæ est in affectu subjective; non autem omnia peccata contrariantur fidei, aut characteri, aut prophetie, quæ sunt in intellectu. De hoc in suo simili sanctus Thomas, 2^a 2^e, q. 472, art. 4, sic dicit : « Prophetia potest esse sine charitate. Quod apparet ex duobus. Primo quidem, ex actu utriusque : nam prophetia pertinet ad intellectum, cuius actus precedit actum voluntatis, quam perficit charitas; unde et Apostolus, 1. Corinth. 13 (v. 2), prophetiam communerat aliis ad intellectum pertinentibus, quæ possunt haberi sine charitate. Secundo, ex fine utriusque, etc. » — Hæc ille. — Sic, in proposito, dieo de charactere, quem ponimus subjective in intellectu, quod potest esse sine charitate, immo in actualiter peccante mortaliter. De hoc sanctus Thomas, in praesenti distinctione, q. 3, art. 2, in solutione primæ questione, sic dicit : « Duplex est effectus baptismi. Primus, qui est res et sacramentum, scilicet character. Et quia character non imprimitur ad preparandum hominis voluntatem ut aliquid bene fiat, cum non sit habitus, sed potentia, ut dictum est (ibid., q. 1, art. 1, ad 1^{um}, et art. 3, in corp. art.); ideo hunc effectum baptismi indispositio voluntatis non impedit, dummodo adsit aliqualis voluntas suscipiendi sacramentum. Alius effectus est, qui est res et non sacramentum, scilicet gratia, et ea quæ ad ipsam consequuntur, per quæ voluntas hominis preparatur ut bene velit et bene operetur. Et ideo ad hunc effectum percipiendum non sufficit quilibet voluntas sacramentum percipiendi; sed requiritur talis voluntas, a qua removetur omnis indispositio contraria gratiae, quia contraria non se compatiuntur. Unde, remanente contraria dispositione, baptismus ultimum effectum suum habere non potest. » — Hæc ille.

Cum autem dicit arguens, quod opera Dei perfecta sunt, et quemcumque curat, perfecte curat, etc.,

— patet quid dicendum, ex predictis. Tum quia non omne opus Dei est perfectum perfectione gratiae gratum facientis, nec semper in esse naturae, licet aliqualiter sit perfectum. Tum quia character non curat, nec directe datur ad bene vel male agendum. Et ideo factus recipiens characterem, non curatur a Deo secundum totum, nec secundum dimidium, nec recipit dimidiā veniam; immo nullam. Unde argumentum non valet. De hoc sanctus Thomas, 3 p., q. 68, art. 4, in solutione tertii, sic dicit: « Non est, inquit, per impressionem characteris baptismalis aliquis dispositus ad gratiam, quandom appareat in eo voluntas peccandi; quia Deus neminem ad virtutem compellit, ut dicit Damascenus (*de Fide Orth.*, lib. 2, cap. 30). » — Haec ille.

Ad quintum principate dicitur, ad primam divisionem ibi factam, quod character est donum Dei, et non est gratia gratum faciens, sed est dispositio habitualis ad illam; non tamen totalis dispositio in adulto, qui potest accedere factus ad baptismum; est tamen sufficiens dispositio in parvulo, in quo non potest habere locum fictione. — Dicitur secundo, pro alia divisione, quod character est donum Dei; et est utile, quantum est de se, ipsi habenti, quia disponit eum ad receptionem gratiae, et per eum adseritur certui fidelium, et efficitur particeps hierarchicarum actionum. Quod autem habenti characterem non detur gratia, accidit characteri, ex defectu suscipientis, ponentis obstaculum; quo remoto, character habet suum effectum. Insuper, talis character utilis est aliis, potissimum character ordinis, cum sit potestas ministrandi populo sacramenta. Character etiam baptismalis utilis est populo, ad hoc quod sciat quem debet admittere vel repellere a perceptione divinorum, et quia auget populum Dei numero semper in actu, et merito in potentia proxima. De predictis sanctus Thomas, 3 p., q. 69, art. 10, sic dicit: « Baptismus est quedam spiritualis regeneratione. Cum autem aliquid generatur, simul cum forma recipit effectum formae, nisi sit aliquid impediens, quo remoto, forma rei generatae perficit suum effectum; sicut simul cum corpus grave generatur, mouetur deorsum, nisi sit aliquid prohibens, quo remoto, statim incipit moveri deorsum. Et similiter, quando aliquis baptizatur, accipit characterem quasi formam, et consequitur proprium effectum, qui est gratia remittens omnia peccata. Impeditur autem quandoque per fictionem. Unde oportet quod, ea remota per penitentiam, baptismus statim consequatur suum effectum. » — Haec ille. — Item, in solutione secundi, sic dicit: « Fiction non removetur per baptismum, sed per penitentiam; qua remota, baptismus aufert omnem culpam, et reatum omnium peccatorum præcedentium, et etiam simul existentium cum baptismo. Unde Augustinus (*de Baptismo, contra Donatistas*, lib. 1, cap. 12) dicit: *Solvitur hesternus dies, et quid-*

quid superstes solvitur, et ipsa hora momentumque, etc. Et sic ad effectum baptismi consequendum concurrit baptismus et penitentia; sed baptismus sicut causa per se agens, penitentia vero sicut causa per accidens, id est, removens prohibens. » — Haec ille. — Et attende quod baptismus, quoad illud quod est sacramentum tantum et non res, non est regeneratio formaliter, sed effective; quantum vero ad id quod est res tantum, scilicet gratia, vel res et sacramentum, scilicet character, est regeneratio formaliter et per essentiam.

Ad sextum dicitur quod character non ideo dicitur indelebilis quia Deus illum et subjectum ejus non posset delere conjunctim et separatum, de sua omnipotentiali absoluta; sed ideo quia, de potentia Dei ordinata, non potest deleri, quia sic habet ordo divinae sapientie, quod non deleatur. Cujus rationem assignat sanctus Thomas, presenti distinctione, q. 1, art. 3, in solutione quartae quæstiuncule, dicens: « Impressio characteris est per quamdam animæ rationalis sanctificationem, prout sanctificatio est deputatio alienus ad aliquod sacrum. Ad hanc autem sanctificationem non magis active operatur anima sanctificanda, quam aqua sanctificanda, vel oleum, vel chrisma, ad sui sanctificationem; nisi quod homo se subjicit huic sanctificationi per consensum, res autem predictæ sine consensu subiectiuntur, quia libet arbitrio carent. Et ideo, qualitercumque anima varietur per proprias operationes, nunquam characterem amittit; sicut nec chrisma, vel oleum, aut panis consecratus, nunquam sanctificationem perdunt, qualitercumque transmutentur, dum tamen non corruptantur. » — Haec ille.

— Item, in solutione primi, sic dicit: « Causa indelebilis characteris est et ex parte subjecti, quod est incorruptibile, et ex parte causæ, quæ invariabilis est. Gratia autem habet aliquo modo causam, non efficientem, sed disponentem, ex parte subjecti: quia, secundum Augustinum (*de Verbis Apost.*, serm. 15, cap. 11), *qui creavit te sine te, non justificabit te sine te*. Et ideo per indispositionem subjecti gratia amittitur. » — Haec ille.

— Item, 3 p., q. 63, art. 5, sic dicit: « Character sacerdotalis est quedam participatio sacerdotii Christi in ejus fidelibus: ut scilicet, sicut Christus habet plenam spiritualis sacerdotii potestatem, ita fideles ei configurentur (z) in hoc quod participant aliquam spiritualem potestatem respectu sacramentorum et eorum que ad cultum Dei pertinent. Et propter hoc etiam Christo non competit habere characterem; sed potestas sacerdotii ejus comparatur ad characterem sacramentorum, sicut illud quod est plenum et perfectum, ad aliquam sui participationem. Sacerdotium autem Christi est aeternum, secundum illud Psalmi (109, v. 4): *Tu es*

(z) configurentur. — configurantur Pr.

sacerdos in aeternum, etc. Et inde est quod omnis sanctificatio que fit per sacerdotium ejus, est perpetua, re consecrata manente. Quod patet etiam in rebus inanimatis; nam ecclesie vel altaris semper manet conservatio, nisi destruantur. Cum ergo anima sit subiecta characteris secundum intellectivam partem, in qua est fides, manifestum est quod sicut intellectus est perpetuus et incorruptibilis, ita character indelebiliter manet in anima. » — Hæc ille.

Ad confirmationem dicitur quod similitudo non valet; quia nec materia nec forma sacramenti est incorruptibilis, sicut anima; nec virtus datur sacramentis ad hoc ad quod character anime, ut ex precedentibus satis patet; et ideo virtus sacramentorum transit, character manet.

Ad septimum dicitur quod, secundum ultima dicta beati Thomæ (2), circumcisio nullo modo effective causabat gratiam, sed solum erat causa *sine qua non*. Secus de sacramentis novæ legis. Et ideo non oportebat quod aliquam dispositionem actualē aut habitualem imprimere anime, sed solum corpori. De hoc sanctus Thomas, 3 p., q. 70, art. 4, ut sepe recitatum fuit (6), sic dicit: « Apostolus dicit, *Romanor. 4* (v. 11), quod *Abraham accepit signum circumcisionis, signaculum justitiae fidei*, quia scilicet justitia ex fide erat significata, non ex circumcisione significata. Et quia baptismus operatur in virtute passionis (7) Christi, ideo baptismus imprimet characterem incorporantem hominem Christo, et copiosorem gratiam confert quam circumcisio, etc. » De hoc plura dicuntur sunt, dist. 1. Eamdem sententiam expressius ponit, 3 p., q. 63, art. 4, in solutione tertii, ubi dicit: « Sacraenta veteris legis non habebant in se spiritualem virtutem ad operandum aliquem spiritualem effectum. Et ideo in illis sacramentis non requirebatur aliquis spiritualis character; sed sufficiebat ibi corporalis circumcisione, quam Apostolus *signaculum nominat, Romanor. 4* (v. 11). » — Hæc ille.

Ad argumentum in oppositum questionis, respondeat sanctus Thomas, presenti distinctione, q. 1, art. 1, in solutione primi, dicens: « Character, inquit, non est habitus, nec passio, sed potentia quedam consequens animam, secundum quod est in vita spirituali regenerata; et ideo non oportet quod omnibus insit, vel quod a natura insit. » — Hæc ille.

Et hæc de quæstione sufficient. De qua benedictus Deus. Amen.

(2) In *Summa theologiae*, q. 70, art. 4, ubi emendat quae dixerat, 4. *Sentent.*, dist. 4, q. 2, art. 4, q^{ta} 3.

(3) Cfr. presertim, dist. 1, q. 2, concl. 2.

(7) *passionis. — panis Pr.*

DISTINCTIO V. ET VI.

QUESTIO I.

UTRUM PARVULI INFIDELIUM SINT INVITIS PARENTIBUS BAPTIZANDI

RECA quintam et sextam distinctiones
4. *Sententiæ*, queritur: Utrum parvuli infidelium sint invitis parentibus baptizandi.

Et arguitur quod sic. Nam magis debet horum subveniri contra periculum mortis aeternæ, quam contra periculum mortis temporalis. Sed puer in periculo mortis temporalis existenti, est subveniendum, etiam si parentes per malitiam contraniterentur. Ergo multo magis est subveniendum pueris infidelium contra periculum mortis aeternæ, etiam invitis parentibus.

In oppositum arguitur. Quia in *Decretis*, dist. 45 (can. 5), ex Concilio Toletano, sic dicitur: *De Iudeis præcepit sancta synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferre. Non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes, ut integra sit forma justitiae.*

In hac quæstione sunt tres articuli. In primo ponentur conclusiones. In secundo, objectiones. In tertio, solutiones.

ARTICULUS I.

PONUNTUR CONCLUSIONES.

Quantum ad primum articulum, sit

Prima conclusio: Quod pueri infidelium filii, nondum habentes usum rationis, non sunt baptizandi, invitis parentibus.

Hanc conclusionem ponit sanctus Thomas, 3 p., q. 68, art. 10, ubi sic dicit: « Pueri infidelium filii, aut habent usum rationis, aut non habent. Si habent, jam, quantum ad ea quæ sunt iuris divini vel naturalis, incipiunt sue potestatis esse; et ideo, propria voluntate, invitis parentibus, possunt baptismum suscipere, sicut et matrimonium contraherè. Et ideo tales licet possunt moneri et induci ad baptismum suscipiendum. Si vero nondum habent usum liberi arbitrii, secundum jus naturale sunt sub cura parentum, quamdiu sibi ipsis providere non possunt. Unde etiam de pueris antiquorum dicitur quod salvabantur in fide parentum. Et ideo contra justitiam